Kdyby někdo říkal, že různá plození se dějí na různých místech díky postavení hvězd, bylo by to proti filosofii, podle níž není možné rození nejdokonalejších živočichů z pouhého postavení hvězd. Tak také Platon v první knize *Timáia* a Ovidius, když psali o potopách, které se dějí kvůli vychýlení hvězd, tvrdili, že se zachránil Deukalion a Pyrrha, a v nich bylo uchováno příští sémě lidského pokolení. A protože je člověk obrazem první příčiny, je pravděpodobnější, že první člověk byl utvořen první příčinou, než že by vstoupil do bytí jiným způsobem.

Et ut utamur probabilitate ipsius ARISTOTELES, quam TULLIUS ponit in I LIBRO DE NATURA DEORUM, ubi verba ARISTOTELIS inducit dicens, quod si in deserto ex improvise stans inveniatur palatium, in quo non nisi hirundines inveniuntur, quamvis nesciatur artifex, qui fecit palatium, tamen ex ipse palatii dispositione statim convincitur, quod hirundines illud palatium non fecerunt, sed aliqua natura intellectualis per rationem artis fecit illud. Ita etiam cum mundus artis opus sit et rationis et in ipsis generatis non possit consistere, <non> nisi probabile est, quod primae generatorum substantiae per rationes dei deorum in esse sunt productae. Et haec pro certo ARISTOTELIS est philosophia, quam vulgarem ipse vocat in I libro DE CAELO ET MUNDO. Rationabilius ergo est, quod primus homo per creationem constiterit, quam quod numquam fuerit primus homo.

Použijme příklad pravděpodobnosti samotného Aristotela, který uvádí Tullius v 1. knize *O přirozenosti bohů*.¹ Používá Aristotelova slova o paláci, který se náhle objeví v poušti a je obýván pouze vlaštovkami. Umělec, který palác postavil, je sice neznámý, přece se však ihned dá ze samotného uspořádání paláce dokázat, že onen palác nepostavily vlaštovky, nýbrž nějaká rozumová přirozenost skrze umění rozumu. Stejně tak, je-li svět dílo umění a rozumu a nemůže spočívat v samotných zplozených bytostech, je velmi pravděpodobné, že první substance zplozených bytostí byly uvedeny do bytí skrze myšlenky Boha bohů. A toto je zajisté Aristotelova filosofie, již on sám nazývá v 1. knize *O nebi a světě* filosofií lidovou. Rozumovější tedy je, že první člověk vznikl stvvořením, než že nikdy nebyl první člověk.

¹ Cicero, *De natura deorum*, kniha II, 17: *An vero, si domum magnam pulchramque videris, non possis adduci ut, etiam si dominum non videas, muribus illam et mustelis aedificatam putes: tantum ergo ornatum mundi, tantam varietatem pulchritudinemque rerum caelestium, tantam vim et magnitudinem maris atque terrarum si tuum ac non deorum immortalium domicilium putes, nonne plane desipere videare?... hoc idem generi humano evenerit, quod in terra hoc est in crassissima regione mundi conlocati sint.*

Či bys mohl při pohledu na veliký a krásný dům býti přiveden právě tak k domněnce, že byl postaven pro myši a lasičky, a neviděl bys jeho pána? Zdalipak by ses tedy nezdál dokonalým pošetilcem, pokládal-li bys tak skvěle vyzdobený svět, tak rozmanitá a krásná tělesa nebeská, tak ohromná moře a veliké země za obydlí své a nikoli nesmrtelných bohů? ... Přece již z pouhé schopnosti lidské jsme nuceni souditi, že jest nějaký duch, a to bystřejší a božský. Cicero, *O přirozenosti bohů*, Jan Laichter v Praze, 1948, str. 68, 69 kniha II., 6

Problema VII

Quod anima, quae est forma hominis, secundum quod homo, corrumpitur corrupto corpore.

Quod autem septimo dicunt animam, quae est forma hominis secundum quod homo corrumpi corrupto corpore, ex omnimoda philosophiae procedit ignorantia, quia secundum PHILOSOPHOS nulla, quae vere forma est, corrumpitur, quia in materia nulla est. Ea enim quae in materia est, aut imago formae est aut resonantia.

Adhuc, si ea solum vere forma est, quae non est actus alicuius materiae, sequitur solum intellectum vere formam esse, eo quod nullius corporis actus est. Intellectus autem forma hominis est, ut homo est, qui separatur ut incorruptibile a corruptibili. Forma ergo hominis, ut homo est, corruptibilis non est.

Si autem volunt dicere animam esse, quae est corporis entelechia vel actus, omnino ignorantiae dictum est, quod dicunt. Anima enim entelechia corporis est per actum suum substantialem, quae est vita, sicut patet ex alia diffinitione animae, quae est «demonstratio positione differens», quae est: quod «anima est principium et causa vitae, secundum quod vivere viventibus est esse». Et tamen non omnes partes corporis uno modo participant vitam, sed quaedam ad nutriri et vegetari, quaedam autem ad sentire et quaedam plus, quaedam minus, tamen omnia participant vitam.

Quaeramus ergo, utrum participant vitam intellectus vel non. Et si dicatur, quod non, sequitur necessario animam, quae est forma hominis, corpus habere ad sensum et vegetationem et non ad intellectum. Corpus igitur hominis non erit animae rationali proprium, et sic sequitur «tectonica tibicines indui».

Problém VII

Že duše, která je formou člověka, nakolik je člověkem, zaniká se zánikem těla.

Za sedmé se tvrdí, že duše, která je formou člověka nakolik je člověkem, zaniká se zánikem těla. Toto tvrzení vychází z neznalosti veškeré filosofie, protože podle filosofů nezaniká nic, co je skutečně formou, protože skutečná forma není v materii. Ta forma, která je v materii, je buď obrazem nebo jakousi ozvěnou formy.

Jestliže je skutečná forma pouze to, co není aktem žádné materie, plyne z toho, že skutečnou formou je pouze rozum, protože není aktem žádného těla. Rozum je však formou člověka jakožto člověka a je oddělen jako neporušitelné od porušitelného. Forma člověka jakožto člověka tedy není porušitelná.

Jestliže však chtějí říci, že duše člověka je entelechií nebo aktem těla, opět je to projevem naprosté neznalosti. Duše je totiž prostřednictvím svého substanciálního aktu, což je život, entelechií těla, jak plyne z jiné definice duše, která je *demonstratio positione differens*,² což znamená, že „duše je principem a příčinou života, nakolik je žití bytím žijících“.³ Všechny části těla však na životě neparticipují stejným způsobem – některé se vyživují a vegetují, některé smyslově vnímají, ale všechny více nebo méně participují na životě.

Ptáme se tedy, zda části těla participují na životě rozumu či nikoli. A pokud se má za to, že ne, pak duše, která je formou člověka, má nutně tělo ke smyslovému poznání a vegetování, ale ne k rozumové činnosti. Tělo člověka tedy nebude nutně patřit rozumové duši, a tak „stavitelství vchází do píšťal“.⁴

² Definice složená z materiální a formální definice věci. Srov. např. Jan Buridan, *Quaestiones in Analytica Posteriora*, Liber II, Quaestio 4a: *definitio congregata ex definitione formali et materiali est una tota demonstratio, licet positione differens*.

³ Aristotelés, *De anima* 413 a 20.

⁴ Viz Problema I.

Propter quod necesse est dicere, quod omnia membra vivunt anima rationali, sicut omnia instrumenta textoris formantur ad textoris operationem, et quod sensus in homine non forma est, sed potentia animae rationalis, et idem oportet dicere de vegetativa. Et hinc est, quod caro hominis differt specie a carne aliorum animalium.

Ex hoc autem sequitur, quod aut tota corrumpitur secundum actum substantialem aut, si salvatur secundum substantiam, quod etiam salvetur secundum totum illud quod est forma hominis, ut homo est. Salvatur autem secundum substantiam, ut dicit ARISTOTELES in XI METAPHYSICAE et in multis aliis locis, et nos probavimus hoc in LIBRO DE IMMORTALITATE ANIMAE. Oportet ergo, quod secundum omnia salvetur, quae in ipsa sunt ut potentiae ipsius. Est autem vegetativum in sensibili et sensibile in rationali «sicut trigonum in tetragono». Salvatur ergo vegetabile et sensibile per aliquem modum. Non autem aliter salvari possunt, nisi prout sunt in rationali ut potentiae ipsius. Salvatur ergo anima hominis, prout in ipsa est vegetativum et sensitivum, non ut actus, sed ut potentia rationalis animae.

Hoc ergo dictum non erat dictum sapienter, quia tota anima hominis etiam in ossibus non est forma hominis, nisi prout est rationalis, vitam rationis omnibus influens membris. Propter quod dicit ARISTOTELES manum esse organum intellectus. Et sicut non nisi forma intellectus est in securi et ascia et dolabra et in auro, lignis et lapidibus, ita forma animae rationalis prout forma rationalis est in omnibus membris humani corporis. Quae quidem separatur secundum substantiam et quandam operationem, in operationibus autem quibusdam separatur secundum potentiam et non secundum operationem, sicut et ars separatur a securis operatione et asciae, quamvis salvetur secundum potentiam. Hoc ergo dictum non fuit secundum philosophiam.

Proto je nutné říci, že všechny údy těla žijí díky rozumové duši tak, jako jsou všechny nástroje tkalce uzpůsobeny k jeho činnosti, a že smyslové vnímání v člověku není forma, ale potence rozumové duše, a totéž lze říci i o schopnostech vegetativních. A tím je dáno, jak se tělo člověka druhově liší od těla jiných živočichů.

Z toho plyne, že buď celé tělo substanciálně zaniká, nebo – zachová-li se co do substance – zachová se také co do všeho toho, co je forma člověka jakožto člověka. Je zachováno co do substance, jak říká Aristotelés v jedenácté knize *Metafyziky* a na mnoha jiných místech. My jsme to dokázali v knize *O nesmrtelnosti duše*. Musí být tedy zachováno co do všeho, co je v něm jako potence. Vegetativní je totiž obsaženo ve smyslovém a smyslové v rozumovém „jako trojúhelník ve čtverci“. Vegetativní a smyslové je tedy jistým způsobem zachováno. Mohou být však zachovány pouze jako potence rozumového.

Výrok, že celá lidská duše není i v kostech formou člověka, tedy není moudrý. Duše, jakožto rozumová, vlévá všem údům rozumový život. Proto říká Aristotelés, že ruka je orgánem rozumu. A tak, jako je v sekyře, motyce, krumpáči, ve zlatě, dřevu i kamenech forma rozumu, je i forma rozumové duše jako rozumová forma ve všech údech lidského těla. Je oddělena co do substance a nějaké činnosti, ale v nějakých činnostech je oddělena co do potence a ne co do činnosti, tak, jako je umění odděleno od činnosti sekery a motyky, ačkoli je zachováno co do potence. To, co bylo řečeno, tedy nebylo ve shodě s filosofií.

Utrum autem anima corruptibilis sit vel non, ad propositam non pertinet intentionem, quia non de natura quaerimus, sed contra positionem quandam disputamus. Haec autem causa est, quod THEOLOGI dicunt etiam corpora humana ab immortali anima potentiam accipere ad incorruptionem. Nulla enim forma est, quae non totam materiam sibi debitam ad esse proprium formae et actum et operationem non perficiat et terminet. Nec huius propositionis invenitur instantia. Omne igitur quod actu est pars hominis, ad esse animae rationalis et actum et operationem animae rationalis est determinatum; unde vegetata caro vegetatione hominis ad actum vivi rationalis est vegetata et sensus sentit ad actum vivi rationalis; aliter enim intelligere intelligentibus non esset esse, quod est inconveniens, quia in NATURALIBUS probatum est, quod, sicut vivere viventibus est esse et sentire sentientibus, ita intelligere est esse intelligentibus. Separatur autem anima rationalis sicut incorruptibile a corruptibili. Aut ergo separatur secundum totam substantiam suam aut secundum partem suae substantiae. Nec potest dici, quod secundum partem suae substantiae separatur, quia nihil simplicium, hoc est non quantorum, secundum partem suae substantiae separatur, nec intelligi potest, quod pars substantiae separetur et non totum in talibus, quae non mole quantitatis distenduntur. Separatur ergo tota substantia animae, quae est forma humani corporis, quamvis in separata anima aliquae potentiarum non separentur secundum esse, quod habent in corpore, sicut patet per antedicta.

Si autem isti antiqui erroris novi vellent esse discipuli, qui a PLATONE derivatus est, et dicere velint, quod vegetabilis et sensibilis et rationalis tres sint substantiae, quae sunt in homine, facile hoc eliditur per PRIMAM PHILOSOPHIAM. Secundum hoc enim diffinitio hominis, qua dicitur vivum, sensibile et rationale, esset multa et non unum. Sic enim dicendo, vivum non est in sensibili per esse sensibilis et sensibile non est in rationali per esse rationalis, sed tres erunt substantiae distinctae, quarum nulla per esse est in alia. Quod si dicatur ab aliquo, ille propter ignorantiam a scholis philosophiae est eiciendus, quia talis pro certo ignorat ipsa philosophiae principia.

Si autem dicatur, quod ipse PHILOSOPHUS dicat in XI METAPHYSICAE, quod non tota anima hominis separatur, pro certo hoc non dicit PHILOSOPHUS propterea, quod non tota substantia separatur, sed quia non tota separatur secundum esse potentiarum.

Otázka, zda duše podléhá zániku či nikoli se netýká našeho problému. Neptáme se totiž na přirozenost duše, ale argumentujeme proti určitému tvrzení. Je to však důvod, proč teologové říkají, že i lidská těla přijímají od nesmrtelné duše potenci k nepomíjivosti. Není totiž žádná forma, která by nezdokonalovala a nevymezovala sobě svěřenou materii k vlastnímu bytí formy, k aktu a k činnosti. Pro takové tvrzení nenalezneme ani příklad. Vše, co se aktem stává částí člověka, je vymezeno k bytí rozumové duše a k aktu a k činnosti rozumové duše. Tělo se tedy vyživuje vyživováním člověka k aktu rozumového života a smysly vnímají k aktu rozumového života. Jinak by myšlení nebylo po myslící bytosti bytím, což neplatí, protože v přírodní filosofii se dokazuje, že jako žít je bytím žijícího, tak myslet je bytím myslícího. Rozumová duše je však oddělená jako neporušitelná od porušitelného. Buď je tedy oddělena co do celé substance, nebo co do části své substance. Nedá se říci, že je oddělena co do části své substance, protože z nic z jednoduchých (tj. nerozlehlých) jsoucnení odděleno co do části své substance. Ani se nedá myslet, že by byla oddělena část a ne celek u věcí rozlehlých. Je tedy oddělena celá substance duše, která je formou lidského těla, ačkoli v oddělené duši nejsou některé potence odděleny co do bytí, které mají v těle, jak to plyne z předchozího.

Kdyby tito staří filosofové chtěli být žáky nového omylu odvozeného od Platóna, a chtěli tvrdit, že vegetativní, smyslová a rozumová duše jsou tři substance v člověku, je to snadno vyvratitelné *První filosofii*. Definice člověka zahrnující živé, smyslové a rozumové bytí tak totiž byla mnohé a ne jedno. Kdyby se toto řeklo, tak by živé nebylo ve smyslovém skrze bytí smyslového a smyslové v rozumovém skrze bytí rozumového, ale byly by tři odlišné substance, z nichž by žádná nebyla obsažena bytím v jiné. Jestliže toto někdo tvrdí, měl by být pro svou neznalost vyloučen ze škol filosofie, neboť bezpochyby nezná samotné filosofické principy.